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(5차추경예산)

전주용덕초등학교



전주용덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-16 예산액 736,261,000

제2020학년도 전주용덕초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 729,442,000원"을 "세입·세출 각각 736,261,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 전주용덕초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 736,261 729,442 6,819 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -84 5,626 0.7

학생복지/교육격차 해소 1,247 226,498 30.7

기본적 교육활동 -645 80,418 10.9

선택적 교육활동 576 123,550 16.7

교육활동 지원 425 133,910 18.1

학교 일반운영 5,300 106,612 14.4

학교시설 확충 0 59,647 8.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 6,882 699,084 94.9

이전수입 기타이전수입 0 12,276 1.6

자체수입 학부모부담수입 -25 11,915 1.6

자체수입 행정활동수입 -38 2,067 0.2

기타수입 전년도이월금 0 10,919 1.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 711,360 704,478 6,882

1.지방교육자치단체이전수입 699,084 692,202 6,882

1.교육비특별회계전입금수입 699,084 692,202 6,882

1.교육비특별회계전입금 699,084 692,202 6,882

1.학교운영비전입금 187,364 187,364 0 초등학교 기본운영비 : -22,965,000원 * 1교 = -22,965,000

병설유치원 기본운영비 : -5,917,000원 * 1교 

=
-5,917,000

초등학교 기본운영비 : 22,965,000원 * 1교 = 22,965,000

병설유치원 기본운영비 : 5,917,000원 * 1교 = 5,917,000

2.목적사업비전입금 368,354 361,472 6,882 초등돌봄전담사 인건비 : -902,000원 * 1교 = -902,000

(성립전_5추)급식종사원 대체인력인건비 : 

1,218,000원 * 1교 =
1,218,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비 :

 -144,000원 * 1교 =
-144,000

(성립전_5추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 1,154,000원 * 1교 =
1,154,000

(성립전_5추)코로나19 대응 방역물품 구입 : 

38,000원 * 1교 =
38,000

(성립전_5추)코로나19 대응 방역물품 구입 : 

186,000원 * 1교 =
186,000

(성립전_5추)시설관리원 인건비 : 4,291,000원

 * 1교 =
4,291,000

(성립전_5추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

573,000원 * 1교 =
573,000

(성립전_5추)책 꾸러미 지원 사업 : 468,000원

 * 1교 =
468,000

3.급식비지원금 86,047 86,047 0

4.방과후학교활동비지원금 14,800 14,800 0

5.돌봄활동운영비지원금 21,682 21,682 0

6.현장체험학습비지원금 1,200 1,200 0

7.누리과정비지원금 18,731 18,731 0

8.기타학부모부담지원금 906 906 0

2.기타이전수입 12,276 12,276 0

1.학교회계간이전수입 12,276 12,276 0

1.학교발전기금전입금 2,280 2,280 0

1.학교발전기금전입금 2,280 2,280 0

2.다른학교회계전입금 9,996 9,996 0

4이종숙 2021년 02월 17일 08시 50분 34초 전라북도교육청 전주용덕초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 9,996 9,996 0

2.자체수입 13,982 14,045 -63

1.학부모부담수입 11,915 11,940 -25

1.수익자부담수입 11,915 11,940 -25

1.급식비 11,915 11,940 -25

1.급식비 11,915 11,940 -25
교직원급식비 : (4,200원*19명*148일+4,200원

*10일) - 11,878,000원 =
-25,000

2.행정활동수입 2,067 2,105 -38

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,967 2,005 -38

1.이자수입 1,083 1,110 -27

1.이자수입 1,083 1,110 -27
보통예금이자수입 : (46,265원*2회) - 120,000

원 =
-27,000

2.기타행정활동수입 884 895 -11

1.기타행정활동수입 884 895 -11
폐기물 매각 대금 : (53,500원*2회) - 100,000

원 =
7,000

법인카드 포인트 : (19,800원*2회) - 58,000원

 =
-18,000

3.기타수입 10,919 10,919 0

1.전년도이월금 10,919 10,919 0

1.순세계잉여금 10,919 10,919 0

1.순세계잉여금 10,919 10,919 0

1.순세계잉여금 10,919 10,919 0

세입합계 736,261 729,442 6,819
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,626 5,710 -84

1.기타 교직원보수 2,960 2,960 0

1.교직원대체인건비 2,960 2,960 0

1.[초]기간제교원인건비 2,960 2,960 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.맞춤형복지비 540 540 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,666 2,750 -84

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.[초]직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 1,666 1,750 -84

1.[초]동호회지원 916 1,000 -84

1.교직원복지비 916 1,000 -84
배움과성장의날운영 : (11,450원*20명*4

회)-1,000,000원=
-84,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

3.[초]교직원문화행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

4.[초]교육과정워크숍 600 600 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 226,498 225,251 1,247

1.급식 관리 131,718 129,809 1,909

1.학교급식운영 131,718 129,809 1,909

1.[초]급식재료구입비 102,441 102,385 56

1.급식용식재료비 102,441 102,385 56
친환경농산물및부식비 : (1,517,500원*6

월)-9,049,000원 =
56,000

2.[초]급식운영비 14,172 15,081 -909

1.일반수용비 10,210 11,119 -909
소모품구입 : (656,500원*10회)-6,928,000

원=
-363,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식기구수리비 : (490,700원*5

회)-3,000,000원=
-546,000

2.연료비 3,962 3,962 0

3.[초]급식기구확충비 7,278 6,328 950

1.비품구입비 7,278 6,328 950
휴게실 벽걸이냉난방기 설치 : 950,000원

*1대=
950,000

4.[초]대체인건비 1,861 70 1,791

1.기간제직원인건비 1,846 70 1,776
(성립전_5추)대체인력비 : 69,770원*17일

-1,000원=
1,186,000

(성립전_5추)대체인력비 : 69,770원*8일

+14,840원=
573,000

대체인력비 : (69,770원*26일+31,980

원)-1,829,000원=
17,000

2.기간제직원법정부담금 15 0 15
2대보험기관부담금(고용,산재) : 15,000원

-32,000원=
-17,000

(성립전_5추)2대보험기관부담금(고용,산

재) : 31,760원*1회=
32,000

5.[초]학교급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,835 1,690 145
차량수리및용품구입 : (183,500원*10

종)-1,690,000원=
145,000

2.연료비 180 220 -40 차량유류비 : (60,000원*3월)-220,000원= -40,000

3.기타공공요금 435 540 -105
자동차세및보험료등 : (217,500원*2

종)-540,000원=
-105,000

6.[초]급식도우미인건비 3,516 3,495 21

1.기간제직원인건비 3,091 3,091 0

2.기간제직원법정부담금 425 404 21
4대보험 기관부담금 : (141,460원*3

월)-404,000원=
21,000

2.보건관리 18,853 18,727 126

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,456 12,330 126

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : -(50,000원*1

명*2회)=
-100,000

2.[초]학생건강검사 44 44 0

1.학생복지비 44 44 0

3.[초]보건실운영 1,040 1,000 40

1.운영수당 440 400 40
교직원 CPR 연수비 : (20,000원*22

명)-400,000원=
40,000

2.학생복지비 600 600 0

4.[초]코로나19 대비 방역 8,496 8,310 186

1.일반수용비 4,326 4,140 186
(성립전_5추)방역물품 구입 : 476원*78명

*5장=
186,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.비품구입비 170 170 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

6.[국고][초]방역활동도우미 인건비 2,036 2,036 0

1.기간제직원인건비 1,926 1,926 0

2.기간제직원법정부담금 110 110 0

2.학교환경위생관리 6,397 6,397 0

1.[초]먹는물관리 2,423 2,423 0

1.일반수용비 2,423 2,423 0

2.[초]공기질측정 3,974 3,974 0

1.일반수용비 3,974 3,974 0

3.교육격차 해소 2,806 2,806 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,806 2,806 0

1.[초]기타 교육격차해소 지원 2,806 2,806 0

1.학생복지비 2,806 2,806 0

4.학생복지 73,121 73,909 -788

1.교육복지우선 26,946 26,946 0

1.[초]원도심학교운영 23,946 23,946 0

1.일반수용비 989 846 143
사업운영 물품구입 : (26,300원*10

종)-120,000원=
143,000

2.운영수당 6,122 6,122 0

3.교육운영비 15,562 15,635 -73
기초학력 교재 구입 : (8,060원*20명*2

종)-360,000원=
-37,000

체험프로그램 운영 : (18,810원*79명*3

종)-4,494,000원=
-36,000

4.목적사업업무추진비 1,273 1,343 -70
사업운영 협의체 운영 : (254,600원*5

회)-1,343,000원=
-70,000

2.[초]원도심학교 지역특화 교육과정운영3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,862 2,932 -70
마을봉사활동 운영물품 구입 : (25,800원

*20종)-586,000원=
-70,000

2.목적사업업무추진비 138 68 70
마을교육공동체 협의회비 : (19,600원*7

명)-68,000원=
70,000

2.[국고]학생복지운영 46,175 46,963 -788
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 1,874 2,700 -826

1.교육운영비 1,874 2,700 -826
졸업앨범제작 : (20,820원*90

부)-2,700,000원=
-826,000

2.[초]학생교과서구입 4,309 4,309 0

1.교육운영비 4,309 4,309 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,210 6,210 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 3,910 4,010 -100
차량수리비 : (334,500원*10회)-3,445,000

원=
-100,000

3.연료비 2,100 2,000 100
차량유류 : (131,250원*8월*2

회)-2,000,000원=
100,000

4.교직원복지비 200 200 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,982 18,944 38

1.무기계약직원인건비 13,547 13,534 13 연차수당 : (154,000원*1명)-146,000원= 8,000

급식비 : (117,150원*11월)-1,284,000원= 5,000

2.기간제직원인건비 3,255 3,238 17
대체인력수당 : (211,240원*3월)-617,000

원=
17,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 341 341 0

5.무기계약직원법정부담금 1,339 1,331 8
4대보험기관부담금 : (121,660원*11

월)-1,331,000원=
8,000

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 14,800 14,800 0

1.학생복지비 14,800 14,800 0

3.기본적 교육활동 80,418 81,063 -645

1.교과 활동 71,360 71,749 -389

1.교과활동지원 16,257 16,480 -223

1.[초]학습준비물구입 2,590 2,590 0

1.학습준비물 2,590 2,590 0

2.[초]보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.[초]기초학력지도 12,190 12,190 0

1.운영수당 7,710 10,740 -3,030
지도교사 수당 : (30,000원*199시

간)-9,000,000원=
-3,030,000

2.교육운영비 4,180 1,150 3,030
학습교재등 구입 : (74,600원*10종*5

회)-700,000원=
3,030,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]교과협의회운영 60 200 -140

1.일반업무추진비 60 200 -140
협의회 식대,다과 : (10,000원*6명*1

회)-200,000원=
-140,000

5.[초]온라인교육 학습 지원 1,217 1,300 -83

1.교육운영비 1,217 1,300 -83
학습교재등 지원 : (7,605원*80명*2

회)-1,300,000원=
-83,000

2.수학교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]수학교구 구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학교과활동 3,001 3,120 -119

1.[초]교과운영 3,001 3,120 -119

1.교육운영비 2,201 2,320 -119
실과교과 교육용품 : (90,300원*2학

급)-300,000원 =
-119,000

2.비품구입비 800 800 0

4.체육교과활동 2,596 2,596 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]수상안전교육 1,896 1,896 0

1.교육운영비 1,896 1,896 0

5.예술교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.특수교육교과활동 1,315 1,400 -85

1.[초]통합학급운영 1,315 1,400 -85

1.교육운영비 1,315 1,400 -85
통합학급운영비 : (157,500원*2학급) - 

400,000원 =
-85,000

7.유치원교과활동 44,491 44,453 38

1.[초]교과운영 5,215 5,215 0

1.여비 0 0 0
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2.교육운영비 4,558 4,558 0

3.도서구입비 657 657 0

2.[초]학습준비물지원 2,640 2,640 0

1.학습준비물 2,640 2,640 0

3.[초]교무학사운영 2,666 2,710 -44

1.일반수용비 737 800 -63
주방,화장실 용품구입 : (36,850원*10종*2

회)-800,000원=
-63,000

2.운영수당 320 240 80
보결수업수당 : (10,000원*32시

수)-240,000원=
80,000

3.교육운영비 1,509 1,570 -61
수료,졸업 행사용품구입 : (61,060원*16

명)-1,038,000원=
-61,000

4.학생복지비 0 0 0

5.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]교육환경개선 14,361 14,331 30

1.일반수용비 2,705 2,502 203
정수기임차료 : (22,900원*1대*11

월)-275,000원=
-23,000

탕비실 수선 공사 : (1,726,000원*1

식)-1,500,000원=
226,000

2.비품구입비 11,656 11,829 -173
탕비실 정비 : (618,300원*5종)-2,460,000

원=
632,000

실외놀이기구 구입 : (3,800,410원*1

종)-4,600,000원=
-799,000

화장실 온수기 설치 : (297,000원*2

대)-600,000원=
-6,000

5.[초]3세대하모니자원봉사자운영 4,440 4,440 0

1.운영수당 4,440 4,440 0

6.[유]코로나19 대비 방역 3,612 3,560 52

1.일반수용비 3,612 3,560 52
(성립전_5추)방역물품 구입 : 475원*16명

*5장=
38,000

교구 청소 및 소독비 : (1,114,600원*2

회)-2,216,000원=
14,000

7.[유]누리교육과정운영 11,557 11,557 0

1.교육운영비 11,557 11,557 0

2.창의적 체험활동 9,058 9,314 -256

1.자율활동 3,600 3,600 0

1.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학예회 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

6.[초]학교특색사업 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

7.[초]각종대회출전 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 2,382 2,382 0

1.[초]수학여행 1,643 1,643 0

1.여비 136 136 0

2.교육운영비 1,507 1,507 0

2.[초]현장학습 739 739 0

1.여비 50 50 0

2.교육운영비 689 689 0

3.동아리활동 3,076 3,332 -256

1.[초]동아리활동 2,364 2,620 -256

1.운영수당 1,664 1,920 -256
체육활동 동아리 강사료 : (32,000원*52시

간)-1,920,000원=
-256,000

2.학생복지비 700 700 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 712 712 0

1.교육운영비 712 712 0

4.선택적 교육활동 123,550 122,974 576

1.방과후학교 운영 116,982 116,874 108
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1.방과후학교운영 20,232 20,232 0

1.[초]특기적성교육 20,232 20,232 0

1.운영수당 15,488 15,488 0

2.교육운영비 4,744 4,744 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

2.돌봄교실운영 55,856 56,758 -902

1.[초]돌봄교실운영 35,650 35,650 0

1.일반수용비 2,546 2,696 -150
돌봄교실 운영물품 구입 : (131,100원*10

종)-1,461,000원 =
-150,000

2.운영수당 14,330 14,330 0

3.교육운영비 15,916 16,824 -908
간식비 : (1,000원*38명*245일+10,000

원)-9,500,000원=
-180,000

체험학습프로그램 운영 : (12,900원*20명

*4회) - 1,760,000원 =
-728,000

4.비품구입비 2,858 1,800 1,058 돌봄교실 집기 구입 : 264,500원*4종= 1,058,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,206 21,108 -902

1.무기계약직원인건비 18,038 18,940 -902
기본급과 보전금 : (909,830원*12

월)-11,915,000원=
-997,000

급식비 : (128,500원*12월)-1,524,000원= 18,000

연장근로수당 : (10,520원*65.3시

간)-710,000원=
-23,000

명절휴가보전금 : (550,000원*1명*2

회)-1,000,000원=
100,000

연차수당 : (42,460원*13일)-547,000원= 5,000

퇴직적립금 : (1,679,000원*1

명)-1,684,000원=
-5,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,668 1,668 0

3.유치원방과후학교운영 40,894 39,884 1,010

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 350 350 0

1.기간제교원인건비 350 350 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영 384 384 0

1.운영수당 384 384 0

3.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)29,674 28,664 1,010

1.기간제교원인건비 27,002 25,990 1,012
기본급 : (1,217,750원*12월)-14,661,000

원=
-48,000
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교육연구비및수당 : (279,150원*12

월)-3,347,000원=
3,000

정근수당및가산금 : (577,500원*2

회)-1,164,000원=
-9,000

(성립전_5추)퇴직적립금 : 1,154,000원*1

명=
1,154,000

퇴직적립금 : (2,040,000원*1

명)-2,113,000원 =
-73,000

명절휴가비 : (733,000원*2회)-1,481,000

원=
-15,000

2.맞춤형복지비 270 270 0

3.기간제교원법정부담금 2,402 2,404 -2
4대보험기관부담금 : (200,160원*12

월)-2,404,000원=
-2,000

4.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)10,486 10,486 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 7,606 7,606 0
방과후과정 급간식 구입 : (1,510원*16명

*200일+3,000원)-4,768,000원 =
67,000

체험활동 운영 : (17,314원*16명*10회) - 

2,838,000원 =
-67,000

2.독서활동 6,068 5,600 468

1.독서활동운영 6,068 5,600 468

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.비품구입비 0 0 0

3.[초]책 꾸러미 지원 468 0 468

1.교육운영비 468 0 468
(성립전_5추)신입생 도서 구입 : 13,000원

*18권*2종=
468,000

3.교기육성 500 500 0

1.교기운영 500 500 0

1.[초]육성종목훈련비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 133,910 133,485 425

1.교무업무 운영 7,369 7,635 -266

1.교무학사운영 7,369 7,635 -266
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1.[초]교무학사운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

2.[초]교육활동홍보 764 800 -36

1.교육운영비 204 240 -36
학교행사홍보용품 : (102,000원*2

종)-240,000원 =
-36,000

2.일반업무추진비 560 560 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

4.[초]환경정리 3,060 3,290 -230

1.일반수용비 3,060 3,290 -230 교구 수선비 : -(100,000원*1종*2회)= -200,000

텃밭운영 : (20,000원*2회) - 70,000원 = -30,000

5.[초]학교자치활성화 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

6.[초]교무실무사대체인건비 1,075 1,075 0

1.기간제직원인건비 1,047 1,047 0

2.기간제직원법정부담금 28 28 0

2.생활지도운영 1,995 1,995 0

1.학생생활상담지도 273 273 0

1.[초]학생생활지도 운영 273 273 0

1.교육운영비 273 273 0

2.학교폭력예방 1,620 1,620 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.학생복지비 1,020 1,020 0

3.학생안전교육 102 102 0

1.[초]안전교육 102 102 0

이종숙 2021년 02월 17일 08시 50분 35초 15 전라북도교육청 전주용덕초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 102 102 0

3.연구학교 운영 13,000 13,000 0

1.연구학교운영 13,000 13,000 0

1.[초]수학교육 나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 119 150 -31 연수경비 : (59,100원*2회) - 150,000원 = -31,000

2.교육운영비 4,632 4,600 32
운영물품 구입 : (45,610원*10명*10

회)-4,500,000원  =
61,000

학생간식 구입 : (14,200원*5회)-100,000

원=
-29,000

3.목적사업업무추진비 249 250 -1 협의회비 : (124,360원*2회)-250,000원= -1,000

2.[초]SW교육 선도학교 운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

4.비품구입비 3,196 3,196 0

5.도서구입비 204 204 0

4.학습지원실 운영 18,386 18,612 -226

1.[국고]정보화실운영 18,386 18,612 -226

1.[초]학교정보화지원 9,174 9,400 -226

1.일반수용비 397 600 -203
무선AP 추가 설치 공사 : (397,000원*1식)

 - 600,000원 =
-203,000

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.비품구입비 4,177 4,200 -23
컴퓨터구입 : (835,342원*5대)-4,200,000

원=
-23,000

4.기타자산취득비 0 0 0

2.[국고][초]원격교육 운영비 9,212 9,212 0

1.일반수용비 7,100 7,100 0

2.비품구입비 2,112 2,112 0

5.교육여건 개선 93,160 92,243 917

1.교육환경개선 93,160 92,243 917
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1.[초]교실환경개선 29,736 29,068 668

1.일반수용비 9,075 8,250 825
학급브라인드교체 : (123,930원*4장*6실) 

- 3,000,000원 =
-25,000

학급 소수선비 : (400,000원*4회)-750,000

원=
850,000

2.비품구입비 20,661 20,818 -157
학급 TV 교체 : (1,506,600원*7

대)-10,748,000원=
-201,000

학생 책걸상등 구입 : (215,500원*20

조)-4,260,000원 =
50,000

다목적실 화장실 온수기 설치 : (297,000

원*2대)-600,000원=
-6,000

2.[초]강당환경개선 18,584 19,215 -631

1.일반수용비 1,169 1,200 -31
건물명등 제작 설치 : (584,400원*2식) - 

1,200,000원 =
-31,000

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.비품구입비 14,115 14,715 -600 접이식책상 구입 : -(150,000원*4조)= -600,000

3.[초]과학실 환경개선 40,380 40,380 0

1.기간제직원인건비 160 160 0

2.일반수용비 9,920 9,920 0

3.교육운영비 300 300 0

4.비품구입비 30,000 30,000 0

4.[초]관리실 환경개선 4,460 3,580 880

1.비품구입비 4,460 3,580 880
관리실 싱크대 교체등 : (400,000원*5종*2

실)-3,580,000원 =
420,000

현관 신발장 교체 : 460,000원*1조= 460,000

6.학교 일반운영 106,612 101,312 5,300

1.학교기관 운영 25,846 26,193 -347

1.부서기본운영 18,419 18,766 -347

1.[초]교장실운영 6,370 6,320 50

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 2,770 2,720 50
학교구성원경조사비 : (50,000원*5

회)-200,000원=
50,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,339 5,380 -41

1.일반수용비 759 800 -41
프린터토너 : (176,000원*2종*2

회)-600,000원=
104,000

사무용기기유지보수 : (55,000원*1

대)-200,000원=
-145,000
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2.여비 3,080 3,080 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 3,780 4,380 -600

1.일반수용비 1,980 2,580 -600
칼라복사기 임차료 : (198,000원*10

월)-2,580,000원=
-600,000

2.여비 1,800 1,800 0

4.[초]일반행정사무관리 2,930 2,686 244

1.일반수용비 2,930 2,686 244
사무용품 구입 : (77,200원*10종*2

회)-1,300,000원=
244,000

2.병설유치원기본운영 7,427 7,427 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,400 3,400 0

1.전기요금 2,500 2,500 0

2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 100 100 0

2.[초]유치원 시설장비유지 1,615 1,615 0

1.일반수용비 1,615 1,615 0

3.[초]유치원운영 2,412 2,412 0

1.일반수용비 1,912 1,912 0

2.여비 300 300 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 78,380 72,689 5,691

1.학교시설장비유지 78,380 72,689 5,691

1.[초]공공요금및제세공과금 15,404 14,945 459

1.전기요금 6,030 6,030 0

2.상하수도료 2,079 1,620 459
상하수도료 : (231,000원*9월)-1,620,000

원=
459,000

3.기타공공요금 7,295 7,295 0

2.[초]시설관리용역 6,610 6,610 0

1.일반수용비 6,610 6,610 0
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3.[초]시설일반관리 11,731 11,422 309

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 10,831 10,522 309
시설관리소모품 : (210,000원*4종*2

회)-1,600,000원=
80,000

소규모수선비 : (628,900원*10식) 

-6,060,000원 =
229,000

3.비품구입비 900 900 0

4.[초]화장실관리 1,048 1,048 0

1.일반수용비 1,048 1,048 0

5.[초]시설관리원인건비 24,179 19,888 4,291

1.기간제직원인건비 22,184 18,070 4,114 (성립전_5추)월봉급 : 1,367,000원*2월= 2,734,000

급식비 : (130,000원*10월+140,000원*2

월)-1,560,000원=
20,000

(성립전_5추)급식비 : 130,000원*2월= 260,000

연차수당 : (57,970원*11일)-634,000원= 4,000

퇴직적립금 : (2,459,000원*1

명)-2,582,000원=
-123,000

(성립전_5추)퇴직적립금 : 1,119,000원*1

명=
1,119,000

명절휴가비 : (550,000원*2회)-1,000,000

원=
100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,495 1,318 177
3대보험기관부담금 : (124,580원*12

월)-1,496,000원=
-1,000

(성립전_5추)3대보험기관부담금 : 89,000

원*2월=
178,000

6.[초]청소원인건비 19,408 18,776 632

1.무기계약직원인건비 16,788 16,131 657 기본급 : (976,800원*12월)-11,710,000원= 12,000

명절휴가비 : (550,000원*2회)-1,000,000

원=
100,000

연차수당 : (1,161,000원*1명)-616,000원= 545,000

2.일반수용비 1,196 1,221 -25
청소용품등 구입 : (239,100원*5

종)-1,221,000원=
-25,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 924 924 0

3.학교운영 협력 2,386 2,430 -44

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0
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1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,486 1,530 -44

1.[초]학부모회운영 1,056 1,100 -44

1.일반수용비 1,056 1,100 -44
학부모동아리운영 : (21,120원*50

개)-1,100,000원=
-44,000

2.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.[초]학부모 책모임 운영 430 430 0

1.일반수용비 359 359 0

2.목적사업업무추진비 71 71 0

7.학교시설 확충 59,647 59,647 0

1.시설확충 및 개선 59,647 59,647 0

1.시설확충및개선 59,647 59,647 0

1.[초]조경공사 59,647 59,647 0

1.시설비 59,647 59,647 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 736,261 729,442 6,819
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